
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                           
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 26/07/2013 № 1897 

 
О проведении ярмарочных мероприятий 
на территории Сосновоборского городского округа  
во втором полугодии 2013 года 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением  
Правительства Ленинградской области от 29.05.2007 № 120 «Об организации розничных 
рынков и ярмарок на территории Ленинградской области», в целях  организации продажи 
товаров на ярмарках, повышения качества сезонного торгового обслуживания населения 
города, обеспечения соблюдения правил благоустройства и предотвращения 
несанкционированной торговли, принимая во внимание поручение Попечительского совета 
Сосновоборского фонда поддержки малого предпринимательства (протокол № 2/9         
от 11.12.2012), а также обращения Сосновоборского муниципального фонда поддержки          
малого предпринимательства, администрация Сосновоборского городского округа          
п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Поручить Сосновоборскому муниципальному фонду поддержки малого 

предпринимательства (ИНН: 4714016772, ОГРН : 1044701760388, юридический адрес: 188540, 
Ленинградская область, г.Сосновый Бор, пр.Героев, 29, тел. (81369) 7-02-40, факс 4-48-41,  
председатель Фонда - Морозова Екатерина Викторовна) (далее Администратор) управление  
организацией  ярмарок на территории муниципального образования Сосновоборский городской 
округ. 

2. Определить месторасположение ярмарок в соответствии с пунктами 1, 2, 3 раздела 2 
Перечня земельных участков, находящихся в муниципальной и государственной 
собственности, для размещения на них нестационарных торговых объектов,          
расположенных на территории Сосновоборского городского округа Ленинградской области 
(утвержден постановлением администрации Сосновоборского городского округа от 13.02.2013 
№ 424). 

3.  Утвердить график проведения ярмарок на территории Сосновоборского городского 
округа во втором полугодии 2013 г. (приложение). 

4.    Администратору (по каждой ярмарке): 
4.1.  В своей работе руководствоваться Порядком организации ярмарок и продажи товаров 

на них на территории Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства 
Ленинградской области от 29.05.2007 № 120  (в редакции  от 27.10.2010 № 281). 

4.2.  Разработать  и утвердить: 
- план мероприятий по организации ярмарок и продажи товаров на них (далее План 

мероприятий);  
- порядок предоставления ярмарочных площадок и торговых мест на них. 



 

 

4.3. За 30 календарных дней до даты проведения ярмарки опубликовать в средствах 
массовой информации и разместить на своем сайте в информационно-телекоммуникационной 
системе Интернет информацию о проведении ярмарки. 

4.4. За 10 календарных дней до даты проведения ярмарки представить в отдел 
экономического развития администрации план мероприятий и схему размещения торговых 
мест на ярмарке с учетом торговых зон для реализации различных групп товаров. 

4.5. Заключить с администрацией Сосновоборского городского округа договоры аренды 
земельных участков, указанных в п.2 постановления. 

4.6. Заключить  договор  на  вывоз и размещение твердых бытовых  отходов, установку и 
очистку туалетов, контейнеров для сбора мусора со специализированными организациями.  

4.7. В случае передачи функций по организации ярмарки посреднику, заключить 
партнерский договор с предполагаемым организатором ярмарок (далее - Организатор) и 
представить  его в администрацию. 

4.8. Приступить к использованию земельных участков, указанных в п.2 постановления, 
после подписания договоров аренды земельных участков и актов приема-передачи. 

5.     Организатору ярмарок: 
5.1. Обеспечить соблюдение требований к организации ярмарок и продажи товаров  на 

них, в соответствии с: 
 - Законом РФ “О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения”          

от 30.03.1999 № 52-ФЗ; 
-    Законом РФ “О качестве и безопасности пищевых продуктов” от 02.01.2000  № 29-ФЗ. 
-    Правилами продажи отдельных видов товаров (утв. постановлением Правительства РФ 

от 19.01.1998 № 55). 
-  Постановлением Правительства Ленинградской области от 29.05.2007 № 120 «Об 

организации розничных рынков и ярмарок на территории Ленинградской области» (в редакции 
постановления Правительства Ленинградской области от 27.10.2010 № 281); 

5.2.    Обеспечить надлежащее санитарно-гигиеническое состояние мест торговли.  
5.3. При намерении организовать на ярмарке розничную продажу продукции 

свиноводства, в целях предупреждения заноса и распространения вируса АЧС (африканской 
чумы свиней) на территорию Ленинградской области, обеспечить согласование с управлением 
ветеринарии комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области перечня и происхождения поднадзорной продукции. 

5.4. За 10 календарных дней до даты проведения ярмарки уведомить о проведении 
ярмарки территориальный отдел Межрегионального   управления № 122 ФМБА России по 
городу Сосновый Бор (г.Сосновый Бор, ул.Космонавтов, д.3/14) и представить список 
участников, реализующих продукты питания. 

6.     КУМИ Сосновоборского городского округа (Михайлова Н. В.): 
6.1. Предоставить Администратору в аренду земельные участки (п.1, 2, 3 раздела 2 

Перечня земельных участков, находящихся в муниципальной и государственной 
собственности, для размещения на них нестационарных торговых объектов, расположенных на 
территории Сосновоборского городского округа Ленинградской области (утвержден 
постановлением администрации Сосновоборского городского округа от 13.02.2013 № 424) на 
период проведения ярмарок, подготовить проекты договоров аренды земельных участков и 
направить в адрес администратора ярмарок для заключения. 

6.2. Осуществлять контроль за соблюдением условий договоров аренды земельных  
участков, предоставленных для проведения ярмарки 

7. Начальнику отдела внешнего благоустройства и дорожного хозяйства          
(Комарова Т.М.)  обеспечить подготовку территорий  для проведения ярмарок. 

8. Отраслевым (функциональным) органам администрации – отделу внешнего 
благоустройства и дорожного хозяйства (Комарова Т.М.), отделу природопользования и 
экологической безопасности (Малеванная Н.Б.), отделу экономического развития 
администрации (Невская Е.И.),  совместно с представителем  администратора   за 1 день до 



 

 

начала ее работы и не позднее 1 дня после ее окончания организовать прием-передачу  
территории ярмарки..  

9.     Отделу  экономического развития администрации (Невская Е.И.): 
9.1. Осуществлять мониторинг работы ярмарок по соблюдению Администратором и 

Организатором   требований Порядка организации ярмарок и продажи товаров на них.  
10.  Предложить ОМВД  по г.Сосновый Бор Ленинградской области (Меркулов Е.В.) 

обеспечить безопасность дорожного движения на  прилегающих к ярмаркам территориях. 
11. Предложить территориальному отделу по городу Сосновый Бор Межрегионального 

управления № 122 ФМБА России (Егорова И.Е.) в пределах представленных полномочий и в 
соответствии с законодательством по защите юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей обеспечить контроль за соблюдением законодательства о санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения.   

12. Общему отделу администрации (Тарасова М.С.) обнародовать настоящее 
постановление на электронном сайте городской газеты “Маяк”. 

13.  Пресс-центру администрации (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее постановление 
на официальном сайте администрации Сосновоборского городского округа. 

14.   Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования. 
15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Подрезова В.Е. 
 

 
 
Глава администрации 
Сосновоборского городского округа                                                           В.И.Голиков  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. Алесина Н.А. 
т.29735; БЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

УТВЕРЖДЕН 
 постановлением администрации 

 Сосновоборского городского округа 
от  26/07/2013 № 1897 

 
(Приложение) 

 
График проведения ярмарок  

на территории Сосновоборского городского округа 
 во втором полугодии 2013 г. 

 
Наименование ярмарки Место проведения  Дата проведения 

 
универсальная ярмарка  
«Сделано в России»  

9 мкр.,  на бульваре напротив здания 
№ 28 по ул.Солнечной  

     с   23.08.2013г. 
     по 30.08.2013г. 

осенняя ярмарка 
“Праздник урожая” 

9 мкр.,  на бульваре напротив здания 
№ 28 по ул.Солнечной  

     с   04.10.2013г. 
     по 11.10.2013г. 

предновогодняя ярмарка 
“Зимняя сказка” 

9 мкр.,  на бульваре напротив здания 
№ 28 по ул.Солнечной  

     с   23.12.2013г. 
     по 30.12.2013г. 

* промзона, 
 территория, прилегающая к бывшей 
базе ОРСа со стороны въезда.  

 
 
сельскохозяйственная 
 ярмарка 
 

* 10б мкр., автомобильный «карман» 
в районе магазина «Иртыш»  
(пр.Героев д.59-63), 

 
 
     с   01.09.2013г. 
     по 01.11.2013г. 
 

 
 
 

Примечание  
* территория для торговли сельскохозяйственной продукцией с автомашин в период  

проведения сезонных ярмарок и  массовой заготовки населением овощей. 
 

 
 
 
 


